DIVINARVM INSTITVTIONVM

Officiū poete

in caelo esse non posse: totam Ganymedeam fabulam pro falso repudiant: non sentiūt i terra: id esse factū: quia res ac libido ipsa terrena est. Non ergo res ipsas gestas finxerūt poeta: qd si facerent essent uanissimi: sed rebus gestis addiderūt: quendā colorē. Nō. n. obtrectātes illa dicebāt: sed ornare cupientes: hinc hoies decipiunt: maxie q; hęc oīa facta esse arbitrātur a poetis: qd colūt: ignorāt: nesciunt: q sit poetica licētia: modus quo usq; p̄gredi fingēdo liceat: cū officiū poetae sit i eo: ut ea quae gesta sūt uere: in aliquas spēs obliqs figuratōibus: cū dedecore aliquo cōuersa traducant. Totū at̄ qd referas fingere. i. ineptū esse & mendacē potiusq; poetam: sed finxerūt ista: quae fabulosa credūtur. Num ēt illa quae de diis foeminis deorumq; connubiis dicta sūt: Cur gītur sic figurantur: sic colūtur. nisi forte non tm̄ poeta: sed p̄ctores ēt fictoresq; imaginū mentiontur. Si. n. hic est iuppiter qui a uobis dicitur deus: si nō is est q; ex Saturno & ope natus est: nō oportuit nisi solius simulacrū in templis oībus collocari. Quid sibi mulierū effigies uolūt: Quid sexus isirmus: in quē si cecidit hic Iuppiter: cū uero ipsi lapides hoīem facebuntur. Mentitos aiūt esse poetas: & his tm̄ credunt: imo uero nō esse mentitos re ipsa pbant. Ita. n. deorū simulacra cōsiugunt: ut ex ipsa diuersitate sexus appeat uera esse quae dicūt poeta. Nam qd aliud argumentū habet imago cantamiti: & effigies aqlae: cū ante pedes iouis ponūtur in templis & cū ipso pariter adorātur: nisi ut nefandi scele- ris ac stupri memoria maneat in aeternum. Non igitur a poetis totum fictum est: aliqd fortasse traductum: & obliqua figuratōe obscuratum: quo ueritas inuoluta tegeret: sicut illud de sortitione regnorum. Aiūt enim Ioui caelum obtigisse: Neptuno mare: in neptūnus ferna Plutoni. Cur non terra potius in sortem tertiam uenit: nisi q; in terra gesta res est. Ergo illud in uero est: q; regnum orbis ita partiti sortitiq; sunt: ut orientis imperiū Ioui cederet: Plutoni cur cognomen Agesilao fuit: pars occidentis obtingeret. Eo q; plaga orientis. ex qua lux mortalibus datur: superior: occidentis autem inferior esse uideatur. Sic ueritatem mendacio uelauerunt: ut ueritas ipsa persuasiōem publicā nihil derogaret. De Neptuni sorte manifestum est: cuius regnum tale fuisse dicimus: quale. M. Antonii fuit infinitum illud imperium: cui totius orae maritimae potestatem senatus decreuerat: ut praedones persequeretur: ac mare oē pacaret. Sic Neptuno maritima oīa cum insulis obuenerunt: quomodo id probari potest? Nimirum ueteres historiae docent. Antiquus auctor Eumerus: q; fuit ex ciuitate messana res gestas Iouis ex caeterorum qui dii putantur collegit: historiamq; contexit ex titulis & inscriptionibus sacris quae in antiquissimis templis habebantur: maximeq; in fano iouis. Triphylli: ubi auream columnam positam esse ab ipso ioue titulus indicabat: in qua columna gesta sua perscripsit: ut monumenta essent posteris rerum suarum. Hanc historiam interpretatus est Ennius & lecutus: cuius haec uerba sūt. Ibi iuppiter imperiū neptuno dat maris: ut insulis oībus & quae loca sūt secū mare omnibus regnaret. Vera. sum ergo quae loquūtur poeta: sed obrētū aliquo specieq; uelata. Potest & mōs Olympus figurā poetis dedisse: ut iouē dicerēt caeli regnū esse sortitū: q; Olympus ambiguū nomē est & montis & caeli. In Olympo aut̄ Iouē habitasse docet historia eadē: quae dicit. Eadē tēpestate iuppiter i mōte Olympo maximā partē uitae colebat: & eo ad eū in ius ueniebāt: si quae res in cōtrouersia erāt: itē si quis quid noui inuenerat: quod ad uitā humanā utile esset: eo ueniebat: atq; ioui ostendebat: Multa in hunc modū poetae transferunt: non ut in deos mentiantur: quos colunt: sed ut figuris uersicoloribus uenustatē ac leporē carminibus suis addāt: qui aut̄ nō intelligūt quomō aut quare quidq; figuretur: poetas uelut mēdaces & sacrilegos insequunt: Hoc errore decēpti & philosophi q; ea quae de ioue fuerūt

Iuppiter
neptūnus
pluto

Eumerus
auctor

Ennius
auctor

minime in deum conuenire uidebantur: duos ioues fecerunt: unū naturalē: alterū fa-
bulosum. Viderūt ex parte quod erat uerū: eū scilicet de quo poetae loquūtur: homi-
nē fuisse. In illo autē naturali Ioue uulgarī cōsuetudinē religionis inducti errauerunt
q̄ i deum nomē hoīs trāstulerūt. qui (ut supra diximus) q̄a solus ē: non indiget noīe
Iouem autem illum esse: qui sit ex Ope Saturnoq̄ natus: negari nō pōt. Vana igit̄
psuasio est eorū: qui nomē iouis summo deo tribuunt: Solent. n. qdā errores suos hac
excusatiōe defendere: q̄ cōiuncti de uno deo cū id negare nō possūt: ipsū se colere af-
firmant. Verū hoc sibi placeret: ut iuppiter noīetur: quo qd absurdus: Iuppiter. n. si
ne contubernio cōiugis filiaq̄ colī nō solet. Vnde qd sit: apparet: nec fas est id nomē
eo trāsterrī: ubi nec Minerua ē ulla: nec Iuno. Quid q̄ huius nominis proprietates nō
diuinā uim exprimit: sed humanā? Iouē. n. iunonēq̄ a iuuando esse dictos Cicero in-
terpretatur. Et iuppiter quasi iuuās pater dī: qd nomen i deū minime cōgruit: quia
iuuare hoīs est: opis aliquid cōferentis in eū: q̄ sit alienus & exigui beneficii. Nemo sic
deum precatur: ut se adiuuet: sed ut seruet: ut uitam salutemq̄ tribuat: quod multo
plus ac maius est q̄ iuuare. Et quoniā de patre loquimur: nullus pater dicitur filios
iuuare: cū eos generat aut educat. Illud enim leuius est: q̄ ut eo uerbo magnitudo pa-
terni beneficii exprimat̄: q̄n id magis inconueniens est deo qui uerus est pater: p̄ que
sumus: & cuius toti sumus: a quo fingimur: animamur: illuminamur. qui nobis ui-
tam impertit salutē tribuit: uictum multiplicem subministrat: non itelligit beneficia
diuina: qui se iuuari tantūmodo a deo putat. Ergo nō imperitus modo: sed & impius
est: qui nomine Iouis uirtutem summā potestatis imminuit. Quare si iouem ex re-
bus gestis & ex moribus hominem fuisse: in terraq̄ regnasse: deprehendimus. Sup-
est ut mortem quoque eius inuestigamus. Ennius in sacra historia de scriptis omni-
bus: q̄ i uita sua gessit: ad ultimū sic ait: Deinde iuppiter postq̄ terras q̄nq̄es circūiit oī
busq̄ amicis atq̄ cognatis suis imperiū diuisit: reliquitq̄ hominibus leges mores: fru-
mētāq̄ parauit. multaq̄ alia bona fecit: immortalī gloria memoriaq̄ affectus. semp-
terna monumēta suis rēliquit: atate pessumata in Creta: uitam commutauit. & ad de-
os abiit. Eumq̄ Curetes filii sui curauerūt. decoraueruntq̄ eum & sepulchrum eius ē
in Creta i oppido Gnosō: & dicitur Vesta hanc urbem creauisse. in qua sepulchro eius
est i scriptum antiquis litteris grācis ξευστρονον: id est latine: Iuppiter Saturni fili-
us. Hoc certe non poetae tradunt. sed antiquarū rerum scriptores: quā adeo uera sunt
ut ea sibyllinis uersibus confirmentur. qui sunt tales.
δαμονασ αφυχουσ ηκευον ειδαωακακμον του.
ωυκρητη και χηματαφουσ ηδησ μονοσ εχει: id est dæmones iāies cadauerū si-
mulacra mortuorū: quorum sepulchra habet Creta male peritura. Cicero de natura de
orum cum tres iouis a thelogis nominari diceret: ait tertium fuisse Cretēsem Saturni tres dicit
filium. cuius i illa insula sepulchrum ostenditur. Quomodo igitur potest deus alibi esse fuisse Iou-
se uiuus: alibi mortuus. alibi habere templum. alibi sepulchrum? Sciāt ergo romanica ues-
pitolium suum: id est summum caput religiōum suarum publicarum nihil esse aliud
q̄ inane monumentum. Veniamus nunc ad eius patrem: qui ante regnauit: & q̄ for-
tasse plus habet in se: q̄ ex coitu tantorum elemētōrū genitus esse dicatur. Videam⁹
quid in eo fuerit deo dignum. In primis illud q̄ aureū sæculum narratur habuisse q̄
iustitia sub eo fuerit in terra. Teneo aliquis in eo: quod in eius filio non fuit Quid. n.
tam conueniens deo: q̄ iustum regimē accipiam sæculum? Sed cum eadem ratione na-
tum esse cognitio: non possum putare deum summū: q̄ uideam esse aliqd̄ antiquius

transferebat
Iouis in Deo

Ennius
De mor-
te Iouis

Cicero
Cicero
Cicero

DIVINARVM INSTITVTIONVM

caelum scilicet atque terram. At ego deum quæro: ultra quæ nihil est: oio: qui fons. & origo sit rerum. Hic sit necesse est: quod caelum ipsum condidit: terramque fundauit Saturnus aut si ex his natus est (ut putatur) quæ admodum potest esse deus principalis: qui aliis ortum suum debet. Aut quod præfuit mundo: antequam Saturnus gigneretur. Sed hoc poeticum est (ut dicebat paulo ante) figmentum: nec enim fieri poterat: ut elementa insensibilia: tantoque intervallo separata in unum coirent: ac filium procrearent: aut is qui natus esset: non potissimum genitoribus similis existeret: sed eam formam gereret: quam parentes sui non habebant. Quæram? ergo quod ueritatis sub hac figura lateat. Minutius felix in eo libro: quod cæstius inscribitur sic argumentatur: Saturnum: cum fugatus esset a filiis: Italiamque uenisset: Cæli filium dictumque soleamur eos: quorum uirtutem miremur: aut eos qui repentine aduenerint: de caelo cecidisse: dicere. Terra autem quod ignotis parentibus natos: terræ filios noiemus. Sunt hæc quædam similia ueritatis: non tam uera: quia constat etiam cum regnaret: ita esse habitum. Potuit & sic argumentari. Saturnum cum potentissimum rex esset ad retinendam patrum suorum memoria nomina eorum caelo: terramque indidisse. cum hæc prius aliis uocabulis appellaretur: quæ ratione & montibus & fluminibus noie sunt imposita. Neque enim cum dicunt poetae de progenie Atlantis. aut Inachi fluminis id potissimum dicunt. homines ex rebus sensu carere: potuisse generari: sed eos utique significant: qui nati sunt ex his hominibus qui uel uiui uel mortui: nomina montibus: aut fluminibus indiderunt. Nam id apud ueteres. maximeque grecos usitatum fuit: sic nomina eorum traxisse nomen accepimus. qui deciderant in ea: ut Aegæum: Icarium: Hellespontum: & in Latia auentinus uocabulum monti dedit: in quo sepultus est. Tyberinus uel tiberis amni quo uersus est Non ergo mirandum si nomina eorum caelo terramque attributa essent: qui reges genuerant potissimos. Apparet etiam non ex caelo natum esse. quod fieri non potest sed ex eo homine: cui nomen Vrano fuit: quod esse uerum Trismegistus auctor est: qui cum diceret admodum paucos extitisset in quibus esset perfecta doctrina: in his Vranum. Saturnum. Mercurium cognatos suos nominauit. Hæc ille quia ignorauit: alio traduxit historiam. qui quo potuerit argumentari. ostendit. Nunc dicam. quomodo: ubi a quo sit hoc dictum non enim Saturnus hoc: sed iuppiter fecit. in sacra historia sic Ennius tradit. Deinde paneum deducit in mortem qui uocatur caeli stella. Post eo ascendit contemplatus est latum terras: ibique in eo more aram creat caelo. Primumque in ea ara iuppiter sacrificauit. in eo loco suspexit in caelum: quod nunc nos nominamus. idque quod supra mundum erat: quod æther uocabatur. de sui aui nomine caelo nomen indidit. idque iuppiter quod æther uocatur præcans primum caelum nominauit. terramque hostiam quam ibi sacrauit: totam adoleuit. Nec hic tantum sacrificasse iuppiter inuenitur. Cæsar quoque in arato refert Aglaosthenem dicere iouem cum ex insula Naso aduersus Titanas proficisceretur. & sacrificium faceret in litore: aquilam ei in auspiciu aduolasse. quam uictor bono omne acceptam tutelam suam subiugauit. Sacra uero historia & ante cõsedisse illi aquilam in capite: atque illi regnum portendisse testatur. Cui ergo sacrificare potuit iuppiter nisi caelo auo quæ dicit Euhemerus in oceaniam mortuum. & in oppido Aularia sepultum.

Minuti⁹ Quo stoici figmenta poetarum ad philosophicam transferant rationem. Ca. xii.

**Trimegi-
stus** Vniam reuelauimus mysteria poetarum. & saturni patres inuenimus ad

Vranus quod uirtutes eius & facta redeamus. Iustus in rego fuit primum ex hoc ipso iam de

Saturnus us non est. qui fuit. Denique quod ne iustus quidem fuit. sed impius non modo in

**Mercuri-
us** filios quos necauit uerum et in patrem. cui dicitur abscidisse genitalia. quod forsitan uere acciderit. Sed homines respectu elementi quod dicitur caelum. totam fabulam

Ennius

Paneus

Iuppiter

Cæsar

Euhemerus

Oceania

Alatia

explodūt tanq̄ septissime fictā quā tamē stoici (ue solent) ad rationē physicā conant
 traducere: quorū sententiā Cicero de natura deorū differens posuit. Cælestē iquit; al
 tissimā: æthereāq; naturā: id est igneam quæ p̄ se oīa gigneret uacari uoluerūt ea p
 te corporis: quæ cōiūctione alterius egeret ad p̄creādū. Quæ rō i Vestā potuit cōue
 nire si mas diceret. Iccirco. n. uirginē putāt Vestā q̄ ignis iuiolabile sit elemētū: ni
 hilq; nasciq; possit ex eo: quippe qui oīa quæ corriduerit: absumat. Ouidius in fastis.

Vasta
 Ouidius
 de fastis

Nec tu aliud Vestam q̄ uiuā intellige flāmam
 Nataq; de flāma corpora nulla uides:

Iure igitur uirgo est: quæ semina nulla remittit:

Nec capit: & comites uirginitatis amat. Vulcanēq; id potuit ascribī: qui quidem pu
 tatur ignis: & tamen poetæ eū nō absciderunt: Potuerunt & soli: i quo ē natura & cāgi
 gnētium: nā sine solis igneo calore neq; nasci quicq; neq; augeri pōt: ut nuli elemen
 to magis opus sit genitalibus: q̄q̄ calori: cuius fœtu cōcipiuntur: nascūt: sustentatur
 oīa postremo etiam si ita licet (ut uolunt) q̄s mas abscisum esse cælum putet q̄ omni
 no sine genitalibus natum: Nam si per se gignit: nō indigebat utiq; genitalibus cū sa
 turnū ipsum procrearet. Si uero habuit: & a filio abscisa sunt: ortus rerū & natura oīs
 interisset. Quid q; ipsi Saturno nō diuinū modo sensum sed humana quoq; adimunt
 cū affirmant eē eum saturnū: qui cursum & cōuersionem spaciōrū ac tēporū cōtinet.
 Eumq; græce id ipsum nomē habere: κρονος enī dicitur quod est idē quod χρονος:
 id est spaciū tēporis: Saturnus enim est appellatus: q; saturet annis. Hæc Ciceronis
 uerba sunt exponētis sententiā stoicorū: quæ q̄ uana sit cuius intelligere prōtissimū
 est. Si enī saturnus cæli est filius quomodo potuit aut tēpus a cælo gigni: aut cælum
 a tēpore abscidi: aut postea tēpus iperio spoliari a filio Ioue? Aut quomodo iuppiter
 natus est ex tēpore: aut quibus annis saturari possit æternitas: cui nullus est finis?